CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Do Sr. Darcísio Perondi)

Requer a realização de Reunião de

Audiência Pública para debater a

matéria objeto do Projeto de Lei

Complementar nº 321/13.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excelência, nos termos do art. 24, inciso III,

combinado com o Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Reunião de Audiência Pública destinada a debater

a matéria objeto do Projeto de Lei Complementar nº 321/13, da Comissão de

Legislação Participativa que “altera dispositivos da Lei Complementar nº 141,

de 13 de janeiro de 2012, e dá outras providências”, com a participação da

Comissão de Legislação Participativa e da Comissão Especial de

Financiamento da Saúde Pública.

Com a finalidade de debater o tema, requeiro que sejam

convidados RONALD FERREIRA, Coordenador do Movimento Saúde + 10;

ÁQUILAS MENDES, Prof.Dr.Livre-Docente de Economia da Saúde da

FSP/USP e do Departamento de Economia da PUC-SP; LEONARDO ULRICH

STEINER, Bispo e Secretário-Geral da CNBB; MARCOS VINÍCIUS FURTADO

COELHO, Presidente da OAB Nacional e Deputado NAZARENO FONTELES,

Relator do PLP 123/2013 na Comissão de Seguridade Social e Família.

JUSTIFICAÇÃO

O movimento Saúde + 10 congrega um conjunto significativo de

entidades da sociedade civil organizada. Capitaneados pelo Conselho Nacional

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

de Saúde, esse movimento apresentou à Câmara dos Deputados um projeto de

iniciativa popular subscrito por mais de dois milhões de eleitores.

O Presidente Henrique Eduardo Alves encaminhou a proposta

para esta Comissão de Legislação Participativa que a aprovou e encaminhou à

Mesa da Câmara dos Deputados, onde foi autuada PLP 321/2013.

Segundo os autores do Projeto, o financiamento do Setor Saúde é

uma questão preocupante para todos os Países do mundo. As transições

demográfica, epidemiológica, nutricional e tecnológica resultaram em aumento

acentuado das necessidades de recursos financeiros para prover a atenção à

saúde.

Debater essas necessidades do ponto de vista do usuário,

principal destinatário dos serviços públicos de saúde, é o objetivo da Audiência

Pública proposta, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares.

 Sala da Comissão, em 1º de outubro de 2013.

                Deputado DARCÍSIO PERONDI
    PMDB/RS